índice resultar em valor inferior ao valor nominal original será mantido este como valor do débito". 

DECRETA: 

Art. 1° — O valor da Unidade de Referência Municipal — URM de 
que trata o artigo 416 da Lei Complementar Municipal n° 183, de 27 de dezembro de 2013, não será 
corrigido, permanecendo o mesmo valor do exercício de 2023, ou seja, de R$168,38 (cento e 
sessenta oito reais e trinta e oito centavos), para o exercício de 2024. 

Art. 2° — Este decreto entra em vigor na data de sua publicação e 
seus efeitos retroagem a 1° de janeiro de 2024.